ESTADO. CEARA

cÂunna MuNlctPAL DE ponRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUETRA DE HOLANDA

Entrad

oscussao;psslEgí5

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N'016/2025 IAprovaao Rejeitâdo

LIJ-)-

Aprovado por tjna
(X) Sini (

nirnidade

Votos Favúrá'i,êis a.
) Nào
6

Votos Contrários
Abstençoes

Em Sessão

Presrdente

DEPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE
TITULO DE CIDADAO POTIRETAMENSE
AO SENHOR JOSÉ TEXEIRA REGO
NETO.

Realizado aos , í"q-t

A CÂMARA MUNICIPAL DE POTIRETAMA - CE, no uso de suas atribuições

legais, DECRETA:

Art. 10 - Fica concedido Título de Cidadão Potiretamense ao Senhor JOSÉ

TEIXEIRA REGO NETO.

Art. 20 - Esse Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Sala das Sessõês da Câmara Municipal de Potiretama, 19 de setembro de 2025.

Cristiano rtez antas
VEREADOR

Rua: Edilson Vieira, 554, Centro, Potiretama-CE - E-mail institucional: contato@camarapotiretama.ce.gov.br

CNPJ: 41.286.63410001-30 - www.camarapotiretama.ce.gov.br

& .?
-."'4,

ESTADo iiô crnnÁ

O Pastor .lOSÉ fgtXglm RÊCO ruefO carrega em sua vida uma herança
espiritual e histórica de grande relevância para a Assembleia de Deus no ceará. Neto do
inesquecÍvel Pastor José Teixeira Rêgo, conhecido como o "Apóstolo do Ceará", fundador
da convenção COMADEC, pastor da igreja Sede em Fortaleza por 28 anos, crescêu em
meio a um legado de fé e liderança que atravessou geraçÕes. É titho de Luiz Bezerra da
Costa, primeiro advogado forrnado da Assembleia de Deus no Ceará e deputado estadual
nas décadas de 1950 e 1960, e da irmã lracilda Costa, que transmitiram ao filho princípios
de compromisso com Deus e responsabilidade com a sociedade.

Nascido em dezembro de 1950, José Teixeira Rêgo Neto desde 1 993 assumiu a
liderança como pastor presidente da Assembleia de Deus Bela Vista no Ceará (ADBV) e
também da COMADEC - Convenção de Miniskos da Assembleia de Deus Bela Vista no
Ceará, ministério que cresceu sob sua direção. Sociólogo e teólogo formado pela Bethany
College (EUA), foi servidor do Centro de Línguas do lmparh. E reconhecido tanto por sua
formação acadêmica quanto pela sua dedicação ao Reino de Deus. Em sua trajetória
ministerial, também ocupou cargos de destaque no cenário regional e nacional, como na
UMADENE e nacional, assim na CPAD e CGADB. Casado com a irmã Edna Bezerra é pai
de três filhos e avô, constituindo uma família que segue servindo ao Senhor.

Como um dos maiores líderes evangélicos do Ceará, o Pastor José Teixeira Rêgo
Neto conduz um ministério que hoje lidera quase 500 templos, distribuídos em cerca de
150 campos eclesiásticos espalhados pelos diversos municípios cearenses e em outros
lugares do Brasil, orientando mais de 600 ministros evangélicos. Entre suas atribuições
como presidente está a Íesponsabilidade de decidir pela abertura de novas igrejas, bem
como enviar e transferir pastorês para diferentes cidades e estâdos, sempre com oração,
eshatégia e confiança na direçáo de Deus.

Foi nesse contexto de expansão e visão missionária que sua história se entrelaçou
de forma especial com a cidade de Potiretama. Sob direção do Senhor e com a coragem
dos irmãos locais, o Pastor José Teixeira Rêgo Neto decidiu fundar em novembro de 2004,
a Assembleia de Deus Bela Vista em Potiretama (ADBV Potiretama), dando início a uma
obra que se tornaria referência espiritual na região. Desde então, já foram enviados quatro
pastores para liderar a igreja na cidade, cada um contribuindo com dedicação e amor à
obra de Deus. Atualmente, desde junho de 2013, a ADBV Potiretama está sob o pasloreio
do Pastor Oziel Moreira Pinheiro, que continua o trabalho iniciado há mais de duas
décadas.

A trajetória do Pastor José Teixeira Rêgo Neto é marcada não apenas por sua
influência estadual e nacional, mas também por sua atenÇão às cidades do interior, como
Potiretama, onde sua liderança resultou na consolidação de uma igreja forte, atuante e
comprometida com a Palavra de Deus. Sua vida e ministério testemunham a força de uma
herança espiritual que começou com o "Apóstolo do Ceará" e continua frutificando até os
dias de hoje.

VEREADOR

Rua: Edilson Vieira, 554, Centro, Potiretama-CE - E-mail institucional: contato@camarapotiretama.ce.gov.bÍ
CNPj: 41.286.634/000,] -30 - www.camarapotiretama.ce.gov.br

CÂUNNI MUNIcIPAL DE PoTIRETAMA
PAÇO: VEREADOR - JOÃO NOGUETRA DE HOLANDA

JUSTIFICATIVA

,/z-- 4zã-â.,*ã
Criétiano Cortáz Díntas